
 Приложение 2. Правил приема, 

утвержденных приказом ректора от 

19.01.2026 г. №223/од 

 

 
Перечень вступительных испытаний для каждого отдельного конкурса, минимальное количество баллов 

для каждого вступительного испытания по каждому конкурсу, информация о приоритетности 

вступительных испытаний при ранжировании списков поступающих по результатам вступительных 

испытаний, о формах проведения вступительных испытаний, проводимых организацией самостоятельно 

 

1.Вступительные испытания по всем направлениям подготовки для поступающих  на базе среднего общего 

образования 

Направление Перечень вступительных 

испытаний 

Минимальное/мак

симальное 

количество баллов 

Приоритетность 

вступительных 

испытаний 

Форма проведения 

вступительного 

испытания 

БАКАЛАВРИАТ 

09.03.02 

Информационные 

системы и 

технологи 

09.03.03 

Прикладная 

информатика 

Математика 

Русский язык 

Информатика 

или Физика 

27/100 

36/100 

40/100 

36/100 

1 

2 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

37.03.01 

Психология 

Биология 

Русский язык 

Обществознание 

или Математика  

40/100 

40/100 

45/100 

40/100 

1 

2 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

38.03.01 

Экономика 

Математика  

Русский язык 

Обществознание  
или История 

или Информатика 

или Ин. язык 

или География 

40/100 

40/100 

45/100 

40/100 

46/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

38.03.02 

Менеджмент 

38.03.03 

Управление 

персоналом 

Математика  

Русский язык 

Обществознание  
или История 

или Информатика 

или Ин. язык 

40/100 

40/100 

45/100 

40/100 

46/100 

40/100 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

40.03.01 

Юриспруденция 

Обществознание  
Русский язык 

История 

или Информатика  

или Математика 

или Иностранный язык 

45/100 

40/100 

40/100 

46/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

42.03.01 Реклама 

и связи с 

общественностью 

Обществознание  
Русский язык 

История 

или Информатика 

или Литература 

или Иностранный язык 

45/100 

40/100 

40/100 

46/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

43.03.03 

Гостиничное 

дело 

Обществознание 

Русский язык 

История 

или Иностранный язык 

или География  

42/100 

36/100 

32/100 

22/100 

37/100 

1 

2 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Обществознание  
Русский язык 

Биология 

или Математика  

42/100 

36/100 

36/100 

27/100 

 

1 

2 

3 

3 

 

Результаты ЕГЭ 

45.03.04 

Интеллектуальны

е системы в 

гуманитарной 

сфере 

Математика 

Русский язык 

Обществознание  
или Информатика 

или История 

27/100 

36/100 

42/100 

40/100 

32/100 

1 

2 

3 

3 

3 

Результаты ЕГЭ 



или Литература 

или Иностр. язык 

32/100 

22/100 

3 

3 

 

2. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки бакалавриата, проводимые институтом 

самостоятельно, для поступающих на базе среднего профессионального  образования 

Направление Перечень вступительных 

испытаний 

Минимальное/мак

симальное 

количество баллов 

Приоритетность 

вступительных 

испытаний 

Форма проведения 

ВИ 

09.03.02 

Информационные 

системы и 

технологии 

09.03.03 

Прикладная 

информатика 

Основы алгоритмизации и 

программирования 

Русский язык 

ИТ в профессиональной 

деятельности 

40/100 

 

40/100 

40/100 

1 

 

2 

3 

 

Письменное 

тестирование 

37.03.01 

Психология 

Основы психологии 

Русский язык 

Психология общения 

40/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

Письменное 

тестирование 

38.03.01 

Экономика 

 

Экономика  

Русский язык 

Менеджмент 

40/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

Письменное 

тестирование 

38.03.02 

Менеджмент 

38.03.03 

Управление 

персоналом 

Менеджмент 

Русский язык 

Экономика  

40/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 
Письменное 

тестирование 

40.03.01 

«Юриспруденция

» 

Основы государства и 

права  

Всеобщая история и 

история России 

Русский язык  

40/100 

 

40/100 

 

40/100 

1 

 

2 

 

3 

Письменное 

тестирование 

42.03.01 Реклама 

и связи с 

общественностью 

Общественные науки 

Всеобщая история и 

история России 

Русский язык 

40/100 

40/100 

 

40/100 

1 

2 

 

3 

Письменное 

тестирование 

43.03.03 

Гостиничное 

дело 

Менеджмент в 

гостиничном деле 

Русский язык 

Экономика гостиничного 

предприятия                 

 

40/100 

 

40/100 

40/100 

 

 

 

1 

2 

3 

 

Письменное 

тестирование 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование 

Основы психологии 

Русский язык 

Психология общения 

40/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 

Письменное 

тестирование 

45.03.04 

«Интеллектуальн

ые системы в 

гуманитарной 

сфере» 

Русский язык 

ИТ в профессиональной 

деятельности 

Общественные науки 

40/100 

40/100 

 

40/100 

1 

2 

 

3 

Письменное 

тестирование 

 

 

3. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки, проводимые институтом самостоятельно 

для иностранные граждан, лиц без гражданства, инвалидов (в том числе дети-инвалиды); поступающих, 

получившие среднее общее образование в иностранной организации 

Направление Перечень 

вступительных 

испытаний 

Минимальное

/максимально

е количество 

баллов 

Приоритетность 

вступительных 

испытаний 

Форма 

проведения 

вступительного 

испытания 

БАКАЛАВРИАТ 

09.03.02 Информационные системы 

и технологии 

09.03.03 Прикладная информатика 

Математика 

Русский язык 

Информатика 

40/100 

40/100 

46/100 

1 

2 

3 

Письменное 

тестирование 

37.03.01 Психология 

45.03.04 «Интеллектуальные 

системы в гуманитарной сфере» 

Биология 

Русский язык 

Обществознание 

40/100 

40/100 

45/100 

1 

2 

3 

Письменное 

тестирование 

38.03.01 Экономика 

38.03.02 Менеджмент 

Математика 

Русский язык 

40/100 

40/100 

1 

2 

Письменное 

тестирование 



45.03.04 «Интеллектуальные 

системы в гуманитарной сфере» 

Обществознание 45/100 3 

40.03.01 «Юриспруденция» 

42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

43.03.03 Гостиничное 

дело 

Обществознание  
Русский язык 

История 

45/100 

40/100 

40/100 

1 

2 

3 
Письменное 

тестирование 

 

 

4. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого в Республике Беларусь     

централизованного тестирования, пройденного поступающим в текущем или предшествующем календарном 

году. 

Предмет вступительных испытаний 
Соответствующий предмет централизованного 

тестирования 

Русский язык Русский язык 

Математика Математика 

Обществознание Обществоведение 

История Всемирная история 

Иностранный язык Иностранный язык 

Биология Биология 

Физика Физика 

Информатика Физика 

Литература - 

География География 

 

 

5. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки, проводимые институтом самостоятельно, 

для поступающих на базе высшего образования по программам магистратуры 

Направление 
Перечень вступительных 

испытаний 

Минимальное/

максимальное 

количество 

баллов 

Форма проведения вступительного 

испытания 

37.03.01 Психология 
Междисциплинарный 

экзамен 
50/100 

Письменное тестирование 

38.04.01 Экономика 
Междисциплинарный 

экзамен 
50/100 

Письменное тестирование 

38.04.02 Менеджмент 
Междисциплинарный 

экзамен 
50/100 

Письменное тестирование 

 

 

 

Внутренние вступительные испытания проводятся на русском языке. 

Институт проводит внутренние вступительные испытания очно и с использованием 

дистанционных технологий (при условии идентификации поступающих при сдаче ими 

вступительных испытаний). Вступительные испытания при приеме на программы 

бакалавриата проводятся в форме электронного тестирования, на программы магистратуры в 

форме электронного тестирования посредством электронной информационной 

образовательной среды (ЭИОС) Института, в виртуальной аудитории. 

Вступительные испытания проводятся с использованием дистанционных технологий в 

ЭИОС Института с возможной видеозаписью. 

При проведении вступительных испытаний Институт обеспечивает идентификацию 

личности поступающего, путем сопоставления видео изображения, получаемого в реальном 

времени и фотографий из копий представленных поступающим документов. 
 


		2026-01-20T16:20:41+0300
	АНО ВО "СПБИЭУ"




