

**Перечень вступительных испытаний для каждого отдельного конкурса, минимальное количество баллов для каждого вступительного испытания по каждому конкурсу, информация о приоритетности вступительных испытаний при ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний, о формах проведения вступительных испытаний, проводимых организацией самостоятельно**

**1. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки для поступающих на базе среднего общего образования**

Направление	Перечень вступительных испытаний	Минимальное/максимальное количество баллов	Приоритетность вступительных испытаний	Форма проведения вступительного испытания
<b>БАКАЛАВРИАТ</b>				
09.03.02 Информационные системы и технологии 09.03.03 Прикладная информатика	Математика Русский язык Информатика или Физика	27/100 36/100 40/100 36/100	1 2 3 3	Результаты ЕГЭ
37.03.01 Психология	Биология Русский язык Обществознание или Математика	40/100 40/100 45/100 40/100	1 2 3 3	Результаты ЕГЭ
38.03.01 Экономика	Математика Русский язык Обществознание или История или Информатика или Ин. язык или География	40/100 40/100 45/100 40/100 46/100 40/100 40/100	1 2 3 3 3 3 3	Результаты ЕГЭ
38.03.02 Менеджмент 38.03.03 Управление персоналом	Математика Русский язык Обществознание или История или Информатика или Ин. язык	40/100 40/100 45/100 40/100 46/100 40/100	1 2 3 3 3 3	Результаты ЕГЭ
40.03.01 Юриспруденция	Обществознание Русский язык История или Информатика или Математика или Иностранный язык	45/100 40/100 40/100 46/100 40/100 40/100	1 2 3 3 3 3	Результаты ЕГЭ
42.03.01 Реклама и связи с общественностью	Обществознание Русский язык История или Информатика или Литература или Иностранный язык	45/100 40/100 40/100 46/100 40/100 40/100	1 2 3 3 3 3	Результаты ЕГЭ
43.03.03 Гостиничное дело	Обществознание Русский язык История или Иностранный язык или География	42/100 36/100 32/100 22/100 37/100	1 2 3 3 3	Результаты ЕГЭ
44.03.02 Психолого-педагогическое образование	Обществознание Русский язык Биология или Математика	42/100 36/100 36/100 27/100	1 2 3 3	Результаты ЕГЭ
45.03.04 Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере	Математика Русский язык Обществознание или Информатика или История	27/100 36/100 42/100 40/100 32/100	1 2 3 3 3	Результаты ЕГЭ

	или Литература	32/100	3	
	или Иностр. язык	22/100	3	

**2. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки бакалавриата, проводимые институтом самостоятельно, для поступающих на базе среднего профессионального образования**

Направление	Перечень вступительных испытаний	Минимальное/максимальное количество баллов	Приоритетность вступительных испытаний	Форма проведения ВИ
09.03.02 Информационные системы и технологии 09.03.03 Прикладная информатика	Основы алгоритмизации и программирования Русский язык ИТ в профессиональной деятельности	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
37.03.01 Психология	Основы психологии Русский язык Психология общения	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
38.03.01 Экономика	Экономика Русский язык Менеджмент	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
38.03.02 Менеджмент 38.03.03 Управление персоналом	Менеджмент Русский язык Экономика	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
40.03.01 «Юриспруденция»	Основы государства и права Всеобщая история и история России Русский язык	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
42.03.01 Реклама и связи с общественностью	Общественные науки Всеобщая история и история России Русский язык	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
43.03.03 Гостиничное дело	Менеджмент в гостиничном деле Русский язык Экономика гостиничного предприятия	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
44.03.02 Психолого-педагогическое образование	Основы психологии Русский язык Психология общения	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование
45.03.04 «Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере»	Русский язык ИТ в профессиональной деятельности Общественные науки	40/100 40/100 40/100	1 2 3	Письменное тестирование

**3. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки, проводимые институтом самостоятельно для иностранных граждан, лиц без гражданства, инвалидов (в том числе дети-инвалиды); поступающих, получивших среднее общее образование в иностранной организации**

Направление	Перечень вступительных испытаний	Минимальное /максимальное количество баллов	Приоритетность вступительных испытаний	Форма проведения вступительного испытания
<b>БАКАЛАВРИАТ</b>				
09.03.02 Информационные системы и технологии 09.03.03 Прикладная информатика	Математика Русский язык Информатика	40/100 40/100 46/100	1 2 3	Письменное тестирование
37.03.01 Психология 45.03.04 «Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере»	Биология Русский язык Обществознание	40/100 40/100 45/100	1 2 3	Письменное тестирование
38.03.01 Экономика 38.03.02 Менеджмент	Математика Русский язык	40/100 40/100	1 2	Письменное тестирование

45.03.04 «Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере»	Обществознание	45/100	3	
40.03.01 «Юриспруденция»	Обществознание	45/100	1	Письменное тестирование
42.03.01 Реклама и связи с общественностью	Русский язык	40/100	2	
43.03.03 Гостиничное дело	История	40/100	3	

**4. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого в Республике Беларусь централизованного тестирования, пройденного поступающим в текущем или предшествующем календарном году.**

Предмет вступительных испытаний	Соответствующий предмет централизованного тестирования
Русский язык	Русский язык
Математика	Математика
Обществознание	Обществоведение
История	Всемирная история
Иностранный язык	Иностранный язык
Биология	Биология
Физика	Физика
Информатика	Физика
Литература	-
География	География

**5. Вступительные испытания по всем направлениям подготовки, проводимые институтом самостоятельно, для поступающих на базе высшего образования по программам магистратуры**

Направление	Перечень вступительных испытаний	Минимальное/максимальное количество баллов	Форма проведения вступительного испытания
37.03.01 Психология	Междисциплинарный экзамен	50/100	Письменное тестирование
38.04.01 Экономика	Междисциплинарный экзамен	50/100	Письменное тестирование
38.04.02 Менеджмент	Междисциплинарный экзамен	50/100	Письменное тестирование

Внутренние вступительные испытания проводятся на русском языке.

Институт проводит внутренние вступительные испытания очно и с использованием дистанционных технологий (при условии идентификации поступающих при сдаче ими вступительных испытаний). Вступительные испытания при приеме на программы бакалавриата проводятся в форме электронного тестирования, на программы магистратуры в форме электронного тестирования посредством электронной информационной образовательной среды (ЭИОС) Института, в виртуальной аудитории.

Вступительные испытания проводятся с использованием дистанционных технологий в ЭИОС Института с возможной видеозаписью.

При проведении вступительных испытаний Институт обеспечивает идентификацию личности поступающего, путем сопоставления видео изображения, получаемого в реальном времени и фотографий из копий представленных поступающим документов.